
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00195/2021 del 01/02/2021

N° DetSet 00067/2021 del 01/02/2021

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Prosecuzione affidamento noleggio con sponsorizzazione per mezzo sostitutivo

scuolabus.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00195/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00556-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/02/2021 al 16/02/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00195/2021 del 01/02/2021

Relazione del Funzionario responsabile di P.O. del Servizio Politica scolastica e Sport

Premesso che l’Amministrazione comunale, in ottemperanza alla Legge Regionale n. 21/1979 sul diritto allo
studio, per favorire l’accesso ai servizi scolastici anche agli alunni residenti in località distanti dagli Istituti
scolastici e non serviti adeguatamente dal servizio di trasporto pubblico, fornisce il servizio di scuolabus per
tutta la durata dell’anno scolastico e che tale servizio, anche ai sensi del D.M. n. 358 del 31/12/1983 non può
essere annoverato tra i servizi a domanda individuale ma rappresenta un servizio di pubblica utilità, in
particolare come stabilito dall’art. 28 della legge n. 118/1971, di competenza dei Comuni per gli alunni delle
scuole dell’obbligo cittadine;

Che il servizio di trasporto scolastico viene svolto da personale comunale qualificato, con mezzi di proprietà
dell’Amministrazione e che, poichè due dei tre mezzi utilizzati risultano vetusti, necessitano di essere
sostituiti;

Richiamata la determinazione dirigenziale di questo Settore n. 00576/2020 del 20/10/2020 - DSG n.
02282/2020 del 21/10/2020, con la quale, per tutte le premesse, argomentazioni e considerazioni ivi
riportate, ed a cui si rinvia integralmente e ad ogni e qualunque effetto, si determinava, tra l’altro:

“- di accettare la proposta di sponsorizzazione spontanea ricevuta da AUTOCITY Matera per il noleggio di n. 1
CARAVEL 9 posti da destinare al trasporto scolastico, nelle more della sistemazione di almeno uno dei due
mezzi di proprietà dell’Amministrazione comunale in avaria o inutilizzabili;

- di dare atto che nel contratto di “sponsorizzazione”, a fronte di un “dare” o di un “facere” da parte di un
soggetto privato a beneficio della Pubblica Amministrazione, è previsto a carico di quest’ultima l’onere di
garantire al soggetto definito “sponsor” un’adeguata pubblicizzazione della propria attività, secondo forme e
modalità da dettagliarsi nel contratto stesso, e di autorizzare a tal fine anche la brandizzazione del mezzo,
secondo il progetto grafico comunicato dallo sponsor all’ufficio Scuole e in atti;

- di stabilire che il noleggio avrà la durata di 2 mesi dalla data di consegna del mezzo, al prezzo proposto in
sponsorizzazione di € 1.200,00/mese IVA esclusa;”;

Richiamata, altresì, la successiva determinazione dirigenziale di questo Settore n. 00756/2020 del
24/12/2020 – DSG n. 03042/2020 del 28/12/2020, con la quale, si determinava, tra l’altro, che, nelle more
del prossimo acquisto di un nuovo mezzo da adibire al trasporto scolastico e della relativa consegna,
l’affidamento per il noleggio, già avviato con la richiamata D.D. DSG n. 02282/2020 del 21.10.2020,
proseguirà per l’ulteriore durata di 39 giorni dal 24 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021, al prezzo di €
1.000,00 iva esclusa, tenendo conto dei giorni di fermo dovuti alla sospensione del servizio scolastico per le
festività natalizie;

Considerato che, alla data odierna, continua a permanere l’emergenza dovuta alla carenza di mezzi per
garantire il servizio, non essendo ancora stato consegnato il nuovo mezzo da adibire al trasporto scolastico
che questa Amministrazione ha frattanto provveduto ad acquistare giusta determinazione dirigenziale di
questo Settore n. 00761/2020 del 30/12/2020 – DSG n. 03064/2020 di pari data;

Che occorre scongiurare la sospensione del trasporto scolastico per gli studenti di Borgo Venusio e relative
contrade dal 01 febbraio 2021 e, pertanto, occorre provvedere alla copertura del servizio, nelle more della
consegna del predetto nuovo mezzo;

Acquisita la disponibilità di Autocity Matera s.r.l., con nota mail del 26/01/2021, a seguito di interlocuzioni
intercorse per le vie brevi, a prolungare il noleggio con sponsorizzazione dal 01 febbraio 2021 al 31 marzo
2021 al prezzo della proposta di sponsorizzazione di € 1.200,00/mese, oltre IVA come per legge, lasciando
immutate le condizioni generali del contratto e riconoscendo all’Ente la facoltà di recesso anticipato dal
contratto prima del 31 marzo p.v., specificando, altresì, che in tal caso il prezzo verrà calcolato sulla base
delle giornate di effettivo utilizzo del mezzo, quantificato in € 40,00/giorno, oltre IVA;

Dato atto che la spesa complessiva massima occorrente di € 2.928,00 (€ 2.400,00 per imponibile ed €
528,00 per IVA al 22%), non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, sarà imputata ai fondi iscritti
al Cap. 13045/6 FPV 2020, di cui alla DGC n. 367-2020 del 31/12/2020, rivenienti dal “Fondo per la ripresa
delle attività didattiche in sicurezza” trasferito a questo Comune giusta DGR n. 856 del 25/11/2020;

Dato atto che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento assume – a pena di nullità del
contratto – gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.,
impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;

Dato atto che alla prosecuzione dell’affidamento in oggetto è stato attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z27306754B;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato



3DSG N° 00195/2021 del 01/02/2021

attuale ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI P.O.

Dott.ssa Maria STELLA

IL DIRIGENTE

Letta la proposta che precede;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n.2 07/2010;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di accettare la proposta di proroga della sponsorizzazione spontanea ricevuta da AUTOCITY Matera s.r.l. per
il noleggio di n. 1 CARAVEL 9 posti da destinare in via del tutto temporanea ed eccezionale al trasporto
scolastico (per il periodo 01 febbraio 2021/31 marzo 2021, salvo recesso anticipato del Comune) al fine di
scongiurare la sospensione del trasporto scolastico per gli studenti di Borgo Venusio e relative contrade e
provvedere alla copertura del servizio, nelle more della consegna del nuovo mezzo da adibire a scuolabus
che questa Amministrazione ha frattanto provveduto ad acquistare giusta determinazione dirigenziale di
questo Settore n. 00761/2020 del 30/12/2020 – DSG n. 03064/2020 di pari data;

- di dare atto che, come previsto dal Regolamento sulle sponsorizzazioni nel contratto di “sponsorizzazione”,
a fronte di un “dare” o di un “facere” da parte di un soggetto privato a beneficio della Pubblica
Amministrazione, è previsto a carico di quest’ultima l’onere di garantire al soggetto definito “sponsor”
un’adeguata pubblicizzazione della propria attività, secondo forme e modalità da dettagliarsi nel contratto
stesso, e di autorizzare a tal fine anche la brandizzazione del mezzo, secondo il progetto grafico comunicato
dallo sponsor all’Ufficio Scuole e in atti;

- di stabilire che la durata dell’affidamento per il noleggio, già avviato con determina dirigenziale di questo
Settore n. 00576/2020 del 20/10/2020 - DSG n. 02282/2020 del 21/10/2020, è prolungata fino ad ulteriori 59
giorni dal 01 febbraio 2021 al 31 marzo 2021, al prezzo della proposta di sponsorizzazione di €
1.200,00/mese, oltre IVA come per legge, lasciando immutate le condizioni generali del contratto e
riconoscendo all’Ente la facoltà di recesso anticipato dal contratto prima del 31 marzo p.v. con semplice
comunicazione via pec, specificando, altresì, che in tal caso il prezzo verrà calcolato sulla base delle giornate
di effettivo utilizzo del mezzo, quantificato in € 40,00/giorno, oltre IVA;

- di dare atto che alla prosecuzione dell’affidamento in oggetto è stato attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z27306754B;

- di dare atto che la spesa complessiva massima occorrente di € 2.928,00 (€ 2.400,00 per imponibile ed €
528,00 per IVA al 22%), non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, sarà imputata ai fondi iscritti
al Cap. 13045/6 FPV 2020, di cui alla DGC n. 367-2020 del 31/12/2020, rivenienti dal “Fondo per la ripresa
delle attività didattiche in sicurezza” trasferito a questo Comune giusta DGR n. 856 del 25/11/2020;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile di P.O. del Servizio Politica
scolastica e Sport, dott.ssa Maria Stella.

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino e Pubblica Istruzione”
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90
in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della
corruzione e trasparenza.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia MANCINO



4DSG N° 00195/2021 del 01/02/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


